CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES

DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 28/2019.

 Sergio Aparecido de Oliveira, Marcos R. Furlanetto, Luiz H. Pedro e

Sidnei Doretto e Rozenvaldo F. da Rocha, vereadores em exercício,

conforme dispõe o regimento Interno nos artigos 142 e 143,

INDICAM ao Sr. Prefeito Municipal solicitar que seja feito um estudo,

afim de reativar a biblioteca pública municipal, bem como o Museu

Municipal que fora desativada na administração anterior devido a custos

com locação de imóveis, bem como falta de recursos para manter, este

local de visitação pública;

Justificativa: Esta indicação tem por finalidade resgatar e cultivar o acesso

a literatura, o acesso as memorias de nosso município que se fazem

presentes através de materiais didáticos, doações de registros do passado,

bem como peças, quadros e materiais que fazem parte da história do

Município de Duartina. Ainda a esta indicação ressalto que a Prefeitura,

atualmente, possui locais que possam abrigar estes espaços culturais, não

necessitando de locações particulares, bem como em outros casos, o

Município pode solicitar ao Governo do Estado através da Secretaria de

Cultura, recursos para construção de uma área que inclusive poderia ser

localizada, no Eco Parque Ciro Simão, que hoje é uma das áreas de maior

fomento de visitação na área do Turismo local. A biblioteca tem por si a

responsabilidade de manter e expandir o acesso à cultura através de obras

literárias, pesquisas escolares e também garante o acesso de todos a cultura

e obras de grandes escritores brasileiros. Já o Museu, traz por si, a história

de nosso município desde sua formação, contada através de imagens, peças,

registros, materiais estes doados por grandes figuras que pertenceram a

nosso município e hoje fazem parte da sua história, com destaques em

forma de trabalho, de representação e lutas em favor de nossa cidade. Peço

que esta indicação seja analisada em conjunto com a Secretaria de

Educação e Cultura de nosso Município, pois contribui para estudos

escolares, bem como desenvolve ainda mais o Turismo de nossa região.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2019.

Sergio Aparecido de Oliveira  Marcos R. Furlanetto

Vereador      Vereador

Sidnei Doretto  Luiz H. Pedro       Rozenvaldo F. da Rocha

Vereador                       Vereador    Vereador